
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

 

 
 

BOLETIM OFICIAL Nº95/2021 
Data da publicação:27 de agosto de 2021 

 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIAS Nº 0195 a 204/2021/DPC  
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 459/2021/DAP  
EDITAL Nº 070/2021/DDP 

PORTARIAS Nº 567, 568, 571 a 
583/2021/DDP  

SECRETARIA DE INOVAÇÃO EDITAL Nº 9/2021/SINOVA 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PORTARIAS Nº 105 a 106/2021/CCB 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIAS Nº028 a 035/2021/CDS 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

PORTARIAS Nº 033, 035/2021/PPGQ  



 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
O(A) Diretor(a) do Departamento de Projetos, Contratos e Convênios, no uso de suas atribuições, 

delegadas pela Portaria no 295/PROAD/2017, de 02 de agosto de 2017 e de acordo com o 

previsto no Art. 67 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata, RESOLVE: 
 

Portarias de 09 de agosto de 2021 
 

Nº 0195/2021/DPC - Art. 1º - Dispensar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00235/2019 (processo 043537/2018-54), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição PEDRO REGINALDO DE ALBERN. F . F LTDA, CNPJ nº 
10.439.655/0001-14  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal  DÂMARIS ALINE VIDAL 
OLIVEIRA  

011.274.521-00 

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
Portarias de 10 de agosto de 2021 

 
Nº 0196/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00084/2021 (processo 013379/2020-22), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição WEGH ASSESSORIA E LOG. INTER. LTDA -EPP, CNPJ 
nº 65.494.742/0001-66.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal Técnico CAIO RAGAZZI PAULI 
SIMÃO  

333.503.668-99 

Gestor FÁBIO FROZZA  021.931.259-10  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
Portarias de 11 de agosto de 2021 

 
Nº 0197/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00085/2021 (processo 024650/2020-55), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
72.381.189/0010-01.  



 

FUNÇÃO NOME CPF 
Fiscal HENRIQUE RIBEIRO 050.494.419-35 

Fiscal EDUARDO VIEIRA NUNES 064.097.319-14  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 
Nº 0198/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00147/2019 (processo 006835/2019-44), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição UATUMA TURISMO E EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 
14.181.341/0001-15.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal Setorial GILVANO DA ROSA  027.002.529-42  

Art. 2º - Dispensar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/SLTI/MP, de 26 de maio 
de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 00147/2019 
(processo 006835/2019-44), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA e 
a empresa/instituição Uatuma Turismo e Eventos Eireli, CNPJ nº 14.181.341/0001-15.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal Setorial LAISA CRISTINA 
KROLIKOVSKI DA SILVA 

071.274.069-44 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
Portarias de 12 de agosto de 2021 

 
Nº 0199/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00228/2020 (processo 030290/2019-97), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
72.381.189/0010-01.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal  JACKELINE CLAUDETE 
PINHEIRO  

008.912.679-30  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
Portarias de 19 de agosto de 2021 

 
Nº 0200/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00158/2020 (processo 049927/2019-19), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 



 

DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição PEDRO REGINALDO DE ALBERN. F . F LTDA, CNPJ nº 
10.439.655/0001-14.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal Administrativo SÉRGIO MURILO GOMES  572.832.229-87 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
Portarias de 20 de agosto de 2021 

 
Nº 0201/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº nº 00093/2021 (processo 024650/2020-55), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, 
CNPJ nº 72.381.189/0010-01.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal CLARICE LIGOCKI PINTO 
PEDRO  

952.110.809-63 

Fiscal EDILSON URSULINO DE 
MORAIS FILHO 

034.155.851-66 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
Portarias de 23 de agosto de 2021 

 
Nº 0202/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00196/2020 (processo 057153/2019-08), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição JM COM. E PREST. E SERV. LTDA, CNPJ nº 
85.388.320/0001-13.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal Técnico EDY ISAÍAS JÚNIOR  336.093.900-00 

Fiscal Técnico DOMINGOS MARQUES 
JUNIOR  

439.885.477-00 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 

 
Portarias de 24 de agosto de 2021 

 
Nº 0203/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00161/2020 (processo 088643/2019-48), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL S.A, CNPJ nº 
50.668.722/0019-16.  



 

FUNÇÃO NOME CPF 
Fiscal Setorial JOSIEL MILENO MACK  066.565.989-00 

Fiscal Setorial MARIO ARTHUR FAVRETTO   066.439.249-01 

Fiscal Setorial MAURO HENRIQUE 
DARTORA DUTRA 

835.094.960-00 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 
Nº 0204/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00035/2021 (processo 036609/2020-21), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição LIMTEC SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ nº 
05.792.339/0001-91.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Gestor LUANA VARGAS RAUPP DA 
SILVA  

088.377.999-42  

Art. 2º - Dispensar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/SLTI/MP, de 26 de maio 
de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 00035/2021 
(processo 036609/2020-21), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA e 
a empresa/instituição LIMTEC SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ nº 05.792.339/0001-91.  

FUNÇÃO NOME CPF 

Gestor RENATA VANESSA RIGOTI  834.130.730-87  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RSOLVE: 
 

Portaria d 24 de agosto de 2021 
 
Nº 459/2021/DAP  - Art. 1º ATUALIZAR a Localização de Exercício e Localização Física do quadro 
de pessoal da UFSC a fim de ajuste da estrutura organizacional vigente da servidora relacionada 
abaixo, tendo como localização de exercício o Biblioteca Setorial do de Ciências, Tecnologias e 
Saúde e a localização física Serviço de Expediente / SE/BSCTS/BU/DGG de: 
Katia Silene Gomes dos Santos 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 24 de agosto de 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 



 

 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

EDITAIS DE 25 DE AGOSTO DE 2021 
 

EDITAL Nº 070/2021/DDP -  CHAMADA PÚBLICA PARA O SORTEIO DAS VAGAS RESERVADAS AOS 
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA E CANDIDATOS NEGROS DO CONCURSO PÚBLICO PARA A 
CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFSC 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições, convida os Diretores das 
Unidades Acadêmicas e Administrativas, representantes dos Campi e toda a comunidade para 
participarem do sorteio público que definirá a distribuição das vagas a serem reservadas aos 
candidatos com deficiência e candidatos negros entre os campos de conhecimento do Edital nº 
069/2021/DDP. O sorteio será realizado remotamente no dia 30 de agosto de 2021, com início 
às 14h30min, no link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/prodegesp. 
Com o objetivo de não prejudicar o andamento do sorteio, será negado o pedido de acesso à sala 
virtual após o horário estabelecido para o início da sessão. 
Em caso de interrupção da sessão do sorteio por problema de conexão de internet da UFSC, esta 
será retomada a partir do estágio em que ocorreu o problema. 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Portarias de 19 de agosto de 2021 

 
Nº 567/2021/DDP - homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Comunicação e Expressão (CCE), para a carreira do Magistério Superior, 
realizado pelo Departamento de Língua e Literatura Vernáculas (LLV), objeto do Edital nº 
121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 
116. 
Campo de Conhecimento: Literatura Portuguesa e Literaturas Africanas de Língua Portuguesa 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com deficiência 
conforme prevê a seção 4 deste Edital 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 
1º MARIA ISABEL DA SILVEIRA 

BORDINI 
9,14 

2º LUANA BAROSSI 7,89 

Lista de Pessoas com Deficiência: 



 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Ref 23080.061248/2019-18 
 
Nº 568/2021/DDP -  homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro Socioeconômico (CSE), para a carreira do Magistério Superior, realizado 
pelo Departamento de Ciências da Administração (CAD), objeto do Edital nº 121/2019/DDP, 
publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 116. 
Campo de Conhecimento: Administração Financeira 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos negros conforme 
prevê a seção 4 deste Edital 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 

1º ANA LUIZA PARABONI 8,51 

2º JOICE DENISE SCHAFER 8,31 

3º PAULA DE SOUZA MICHELON 8,21 

4º VANESSA MARTINS VALCANOVER 7,45 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Ref 23080.074534/2019-43 
 

Portarias de 23 de agosto de 2021 
 
Nº 571/2021/DDP - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, aos 
seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
 
Alexandre Marino Costa, SIAPE 3290370 - UFSC: 135270 [CAD/CSE], sua Promoção Funcional para 
a Classe E (Professor Titular) Nível Único a partir de 28/02/2021.  (Processo 23080.011921/2021-
93). 
Alexandre Toaldo Bello, SIAPE 355287 - UFSC: 206282 [MEN/CED], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 29/11/2021.  (Processo 23080.032389/2021-
48). 
André Luís Kirsten, SIAPE 1860883 - UFSC: 204808 [EEL/CTC], sua Progressão Funcional para a 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 03/08/2021.  (Processo 23080.031659/2021-01). 
Clarindo Epaminondas de Sá Neto, SIAPE 1056212 - UFSC: 205430 [DIR/CCJ], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 26/10/2021.  (Processo 
23080.031677/2021-85). 
Cristine Garcia Gabriel, SIAPE 2774942 - UFSC: 195930 [NTR/CCS], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 05/08/2021.  (Processo 23080.031667/2021-
40). 
Daieli Althaus, SIAPE 2148050 - UFSC: 195647 [CA/CED], sua Promoção Funcional para a Classe D 
III Nível 01 a partir de 14/08/2021.  (Processo 23080.032426/2021-18). 



 

Daniela Barbieri Hauschild, SIAPE 1758540 - UFSC: 216130 [NTR/CCS], sua Progressão Funcional 
para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 16/04/2021.  (Processo 23080.031671/2021-
16). 
Débora Zamarioli, SIAPE 1880708 - UFSC: 180160 [ART/CCE], sua Progressão Funcional para a 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir de 04/08/2021.  (Processo 23080.031629/2021-97). 
Fabrícia Silva da Rosa, SIAPE 2507199 - UFSC: 195698 [CCN/CSE], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 06/08/2021.  (Processo 23080.032712/2021-
83). 
Fernando de Lacerda Mortari, SIAPE 2772206 - UFSC: 176596 [MTM/CFM], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 20/08/2020.  (Processo 
23080.019281/2021-60). 
Jean Everson Martina, SIAPE 1018912 - UFSC: 196830 [INE/CTC], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 16/09/2021.  (Processo 23080.032541/2021-
92). 
Johnny de Nardi Martins, SIAPE 2144025 - UFSC: 195736 [EMT/CTE], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 28/07/2021.  (Processo 
23080.031335/2021-65). 
Jorge Douglas Massayuki Kondo, SIAPE 2327354 - UFSC: 204883 [FSC/CFM], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 04/08/2021.  (Processo 
23080.031614/2021-29). 
Kalina Salaib Springer, SIAPE 2134916 - UFSC: 194969 [MEN/CED], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 01/07/2021.  (Processo 23080.032596/2021-
01). 
Leidiane Mazzardo Martins, SIAPE 2147872 - UFSC: 195663 [MOR/CCB], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 06/08/2021.  (Processo 
23080.031386/2021-97). 
Leonardo Koller Sacht, SIAPE 2147789 - UFSC: 195892 [MTM/CFM], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 08/08/2021.  (Processo 
23080.031288/2021-50). 
Lílian Sibelle Campos Bernardes, SIAPE 1682836 - UFSC: 142209 [CIF/CCS], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 13/02/2021.  (Processo 
23080.030530/2021-78). 
Marcelo Gules Borges, SIAPE 2140349 - UFSC: 195493 [EDC/CED], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 15/07/2021.  (Processo 23080.031306/2021-
01). 
Marcio Marchi, SIAPE 1264311 - UFSC: 205367 [CA/CED], sua Progressão Funcional para a Classe 
D III Nível 02 a partir de 28/09/2021.  (Processo 23080.031522/2021-49). 
Michele Monguilhott, SIAPE 1287694 - UFSC: 213670 [GCN/CFH], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir de 20/08/2021.  (Processo 23080.032417/2021-
27). 
Milton dos Santos Braitt, SIAPE 2227922 - UFSC: 133722 [MTM/CFM], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 03/12/2016.  (Processo 
23080.015917/2021-02). 
Oscar Bruna Romero, SIAPE 1466136 - UFSC: 185633 [MIP/CCB], sua Promoção Funcional para a 
Classe E (Professor Titular) Nível Único a partir de 19/08/2020.  (Processo 23080.010966/2021-
41). 



 

Renan Gambale Romano, SIAPE 2330914 - UFSC: 205200 [MAT/CTE], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 10/08/2021.  (Processo 
23080.031525/2021-82). 
Ricardo Gaiotto de Moraes, SIAPE 3144073 - UFSC: 217619 [LLV/CCE], sua Progressão Funcional 
para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 20/08/2021.  (Processo 23080.031466/2021-
42). 
Rogério João Lunkes, SIAPE 2351869 - UFSC: 135547 [CCN/CSE], sua Promoção Funcional para a 
Classe E (Professor Titular) Nível Único a partir de 13/06/2021.  (Processo 23080.010835/2021-
63). 
Rosane Porto Seleme, SIAPE 2160693 - UFSC: 117298 [MOR/CCB], sua Promoção Funcional para 
a Classe E (Professor Titular) Nível Único a partir de 22/02/2021.  (Processo 23080.043613/2020-
46). 
Sérgio Murilo Steffens, SIAPE 3160487 - UFSC: 138660 [DTO/CCS], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 01/09/2021.  (Processo 23080.030552/2021-
38). 
 
Nº 572/2021/DDP - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 564/2021/DDP, de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOU nº 158, de 20 de agosto de 2021. 
Ref nº 23080.034019/2020-64  
 
Nº 573/2021/DDP -CONCEDER a VIVIAN FERREIRA DIAS, SIAPE 2061723, ocupante do cargo de 
Fonoaudiólogo, lotada na SAAD, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 27/09/2021 
a 25/12/2021, perfazendo 30 horas semanais, referente ao interstício completado em 
03/10/2018, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
Ref 23080. 028709/2021-65 
  
Nº 574/2021/DDP -RETIFICAR a PORTARIA N.º 517/2021/DDP, 23 DE JULHO DE 2021. 
Onde se lê “[...] no período de 23/08/2021 a 22/08/2022”, leia-se “no período de 24/08/2021 a 
23/08/2022. 
Ref 23080.027570/2021-32 
 
Nº 575/2021/DDP -CONCEDER a LUCIANA SAMPAIO DA SILVA, SIAPE 1755701, ocupante do cargo 
de Administrador, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, renovação do afastamento 
integral para cursar Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Administração Universitária 
da Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 14/09/2021 a 30/07/2022. 
Ref 23080.31103/2021-15 
 
Nº 576/2021/DDP -CONCEDER a CRISTIANO TERTEROLA TAROUCO DOS SANTOS, SIAPE 2891036, 
ocupante do cargo de Programador Visual, lotado na Editora Universitária, 90 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 10/01/2022 a 09/04/2022, perfazendo 390 horas, referente ao 
interstício completado em 30/04/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080.32707/2021-71, 
 



 

Nº 578/2021/DDP -Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Colégio de 
Aplicação – CA/CED, instituído pelo Edital nº 67/2021/DDP, de 05 de agosto de 2021, publicado 
no Diário Oficial da União nº 148, Seção 3, de 06/08/2021. 
Campo de conhecimento: Artes – Música. 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Éverton Vasconcelos de 
Almeida 

9,73 

2º Allan Medeiros Falqueiro 8,01 
Ref23080.030814/2021-64  
 

Portarias de 24 de agosto de 2021 
 

Nº 579/2021/DDP - Homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro Tecnológico (CTC), para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo 
Departamento de Engenharia Mecânica (EMC), objeto do Edital nº 121/2019/DDP, publicado no 
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 116. 
Campo de Conhecimento: Fenômenos de Transporte/Engenharia Térmica 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Ref 23080.061729/2019-23 
 
Nº 580/2021/DDP -CONCEDER a KAREN LISA FERREIRA KNIERIM, SIAPE 1569930, ocupante do 
cargo de Administradora, lotada no DDP, 30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 
03/11/2021 a 02/12/2021, perfazendo 130 horas, referente ao interstício completado em 
17/04/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
Ref 23080. 033170/2021-66 
 
Nº 581/2021/DDP -AUTORIZAR o afastamento da Professora RENATA COELHO SCHARLACH, 
SIAPE nº 1527256, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para estágio de Pós-Doutorado 
junto à Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP, no período de 01/09/2021 a 31/08/2022, 
com ônus limitado. 
Ref 23080.027804/2021-41 
 

Portarias de 25 de agosto de 2021 
 
Nº 582/2021/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Engenharia de Controle, Automação e Computação – CAC/CTE do Campus Blumenau, 



 

instituído pelo Edital nº 67/2021/DDP, de 05 de agosto de 2021, publicado no Diário Oficial da 
União nº 148, Seção 3, de 06/08/2021. 
Campo de conhecimento: Automação Eletrônica de Processos Elétricos e Industriais. 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Guilherme Brasil Pintarelli 10 

2º Petrus Emmanuel Oliveira 
Gomes Brant Abreu 

9,57 

Ref 23080.027183/2021-04  
 
Nº 583/2021/DDP - CONCEDER a LEILA CRISTIANY TEIXEIRA DOS SANTOS, SIAPE 1477530, 
ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, lotada no Hospital Universitário, 30 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, perfazendo 30 horas semanais, 
referente ao interstício completado em 08/11/2019, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 
com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080.34440/2021-56 
 
 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO 
 

Edital de 26 de agosto de 2021  
Seleção de estudantes de graduação para estágio não obrigatório na SINOVA 

 
Nº 9/2021/SINOVA - O Secretário de Inovação da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso 
de suas atribuições e em consonância com a Instrução Normativa Nº 213, de 17 de dezembro de 
2019, Lei nº 11.788/2011, Resolução Normativa nº 76/2016/CUN e a Resolução Normativa nº 
1/2019/CPG, torna público o presente edital de retificação do Edital 7/2021/SINOVA referente à 
seleção de estudante de graduação para estágio não obrigatório na Secretaria de Inovação 
(SINOVA) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). 
 
Onde se lê: 
9. CRONOGRAMA 

Atividade Datas Local 

Período para inscrição 13 a 29.08.2021 sinova@contato.ufsc.br  

Homologação das inscrições 30.08.2021 http://sinova.ufsc.br/ 

Realização das entrevistas 01 e 02.09.2021 SINOVA 

Divulgação do resultado provisório 03.09.2021 http://sinova.ufsc.br/ 

Interposição de recursos 08.09.2021 sinova@contato.ufsc.br  

Divulgação do resultado final 09.09.2021 http://sinova.ufsc.br/ 

Previsão de início das atividades 13.09.2021 SINOVA 

 
Leia-se: 
 
9.  CRONOGRAMA 

Atividade Datas Local 

mailto:sinova@contato.ufsc.br
http://sinova.ufsc.br/
http://sinova.ufsc.br/
mailto:sinova@contato.ufsc.br
http://sinova.ufsc.br/


 

Período para inscrição até 13.09.2021 sinova@contato.ufsc.br  
Homologação das inscrições até 14.09.2021 http://sinova.ufsc.br/ 

Realização das entrevistas 16.09.2021 SINOVA 

Divulgação do resultado provisório 17.09.2021 http://sinova.ufsc.br/ 

Interposição de recursos até 19.09.2021 sinova@contato.ufsc.br  

Divulgação do resultado final 20.09.2021 http://sinova.ufsc.br/ 

Previsão de início das atividades 27.09.2021 SINOVA 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 23 de agosto de 2021 
 
Nº 105/2021/CCB – Designar os docentes NEI KAVAGUICHI LEITE, como presidente, ANDREA 
SANTAROSA FREIRE, MICHELE DE SA DECHOUM e FÁBIO GONÇALVES DAURA JORGE como 
Membros Titulares e MARINA HIROTA MAGALHÃES e EDUARDO LUÍS HETTWER GIEHL como 
Membros Suplentes do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia - 
PPGECO do Centro de Ciências Biológicas – CCB, pelo período compreendido de 09 de agosto de 
2021 até 08 de agosto de 2023, com atribuição de carga horária de 02 (duas) horas semanais 
para o presidente e para os membros titulares.  
(Solicitação Digital nº 034858) 
 
Nº 106/2021/CCB – Designar os docentes Carla Gabrielli, Rosane Porto Seleme e Oscar Bruna 
Romero, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação do 
desempenho acadêmico da Progressão Funcional da Classe D (Associado) Nível 01 para a Classe 
D (Associado) Nível 02 da docente Aira Maria Bonfim Santos, requerente do processo nº 
23080.032146/2021-18. 
(Processo Digital nº 23080.032146/2021-18) 
 
 

CENTRO DE DESPORTOS 
 
O Diretor do Centro de Desportos, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Portaria de 07 de julho de 2021 

 
028/2021/CDS - DESIGNAR as docentes CAROLINA PICCHETTI NASCIMENTO (MEN/CED) e MARIA 
HELENA MICHELS (EED/CED), para na condição de titular e suplente, substituírem ANA CAROLINA 
CHRISTOFARI (EED/CED) e CAROLINA P. NASCIMENTO (MEN/CED), como representantes junto 
ao colegiado dos Cursos de Graduação em Educação Física Licenciatura e Bacharelado, conforme 
Portaria 014/2020/CDS, de 18 de maio de 2020. 
 

Portaria de 08 de julho de 2021 

mailto:sinova@contato.ufsc.br
http://sinova.ufsc.br/
http://sinova.ufsc.br/
mailto:sinova@contato.ufsc.br
http://sinova.ufsc.br/


 

029/2021/CDS - DESIGNAR, o Professor FRANCISCO EMÍLIO DE MEDEIROS, para exercer a função 
de Coordenador do Núcleo de Estudos Pedagógicos em Educação Física - NEPEF, com carga 
horária administrativa de 10 (dez) horas semanais, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 
08/07/2021. 
 

Portaria de 20 de julho de 2021 
 

030/2021/CDS - DESIGNAR, a Docente ANDRIZE RAMIRES COSTA (MEN/CED), para compor a 
comissão de Estágio do Curso de Licenciatura em Educação Física do Centro de Desportos da 
UFSC, a partir do dia 14 de junho de 2021, em substituição à Docente CAROLINA FERNANDES DA 
SILVA (DEF/CDS) de acordo com a portaria nº 042/2020/CDS e com o Ofício Nº 
27/2021/CCEF/CDS. 
 

Portaria de 22 de julho de 2021 
 

031/2021/CDS - DESIGNAR, os(as) Docentes LUCIANA FIAMONCINI, LARA ELENA GOMES 
MARQUARDT e RAMON CRUZ, para sob presidência do(a) primeiro(a) comporem a Comissão de 
Avalição das propostas de extensão que irão concorrer à Bolsa, de acordo com EDITAL nº 
01/2021/CEAFC/CDS/UFSC que trata sobre a distribuição de Bolsas Esportivas. 
 

Portaria de 26 de agosto de 2021 
 

032/2021/CDS - DESIGNAR os(as) Acadêmicos(as) MIKAEL SEABRA MORAES (titular) e PATRINE 
VARGAS (suplente), como representantes discentes da área: Atividade Física Relacionada à 
Saúde, junto aos Colegiados Delegado e Pleno do Programa de Pós-Graduação em Educação 
Física, com mandato de 01/09/2021 à 31/08/2022, conforme Ofício nº 18/2021/PPGEF. 
 

Portaria de 26 de agosto de 2021 
 
033/2021/CDS - DESIGNAR os(as) Acadêmicos(as) ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA SOARES (titular) e 
LUCAS MACHADO DE OLIVEIRA (suplente), como representantes discentes da área: Teoria e 
Prática Pedagógica em Educação Física, junto aos Colegiados Delegado e Pleno do Programa de 
Pós-Graduação em Educação Física, com mandato de 01/09/2021 à 31/08/2022, conforme Ofício 
nº 18/2021/PPGEF.  
 

Portaria de 26 de agosto de 2021 
 

034/2021/CDS - DESIGNAR os(as) Acadêmicos(as) DÉBORA APARECIDA KNIHS VENZON (titular) e 
LARA ANTUNES (suplente), como representantes discentes da área: Biodinâmica do Desempenho 
Humano, junto aos Colegiados Delegado e Pleno do Programa de Pós-Graduação em Educação 
Física, com mandato de 01/09/2021 à 31/08/2022, conforme Ofício nº 18/2020/PPGEF.  
 

Portaria de 26 de agosto de 2021 
 

035/2021/CDS - DESIGNAR, o Professor RICARDO DANTAS DE LUCAS, para exercer as funções de 
Coordenador de Pesquisa do Centro de Desportos da UFSC, com carga horária administrativa de 
10 (dez) horas semanais, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 02 de setembro de 2021.  



 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 24 de agosto de 2021 
 
Nº 033/2021/PPGQ - Artigo 1o - DESIGNAR os Professores: Dr. Fabrício Augusto Hansel (Embrapa 
Florestas/PR), Drª. Dilma Budziak (UFSC-Curitibanos) e Dr. Gustavo Amadeu Micke (DQ-UFSC) 
para, sob a presidência do Prof. Dr. Luiz Augusto dos Santos Madureira, orientador, constituírem 
a Banca Examinadora da defesa de Dissertação de Josiane Aparecida de Liz, do Programa de Pós-
Graduação em Química da Universidade Federal de Santa Catarina.  
Artigo 2o – A defesa do trabalho, intitulado “DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIA ANALÍTICA 
PARA A DETERMINAÇÃO DE MONÔMEROS DERIVADOS DA LIGNINA EM ÁGUAS RESIDUAIS DE 
LICOR NEGRO POR EXTRAÇÃO COM PONTEIRA DESCARTÁVEL E GC-FID”, dar-se-á em 
16/09/2021, às 14hs, através de videoconferência. 
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 25 de agosto de 2021 
 
Nº 035/2021/PPGQ - Artigo 1o - DESIGNAR os Professores: Dr. Marco Tadeu Grassi (Relator-
UFPR), Drª. Dilma Budziak (UFSC-Campus Curitibanos), Dr. Luciano Vitali (DQ-UFSC) e Dr. Eduardo 
Sidinei Chaves (DQ-UFSC/Suplente) para, sob a presidência do Prof. Dr. Eduardo Carasek da 
Rocha, orientador, constituírem a Banca Examinadora da defesa de Tese de Leila Dorácio 
Mendes, do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal de Santa Catarina.  
Artigo 2o – A defesa do trabalho, intitulado “Uma abordagem verde para a degradação de DDT 
em água e monitoramento de seus metabólitos comparando a eficiência de diferentes 
nanopartículas de Pd sintetizadas”, dar-se-á em 17/09/2021, às 14hs, através de 
videoconferência. 
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
 


